—  1 —

中共西南林业大学纪律检查委员会

中共西南林业大学纪委关于 2020 年中秋节、

国庆节期间加强纪律作风建设的通知

全校各单位：

2020 年中秋节、国庆节将至，为持续巩固落实中央八项规

定精神成果，防止“四风”问题反弹回潮，营造崇廉尚俭的节日

氛围，根据《中共云南省纪委云南省监委关于持之以恒正风肃纪

确保 2020 年国庆中秋风清气正的通知》(云纪发电〔2020) 14

号）和省纪委省监委驻省教育厅纪检监察组《关于转发省纪委省

监委关于持之以恒正风肃纪确保 2020 年国庆中秋风清气正的通

知》（驻教纪监发〔2020〕15 号）要求，现就有关纪律要求通

知如下：

一、严守纪律规矩，落实中央八项规定精神

各级党组织负责人要履行全面从严治党主体责任，组织党员

干部学习习近平总书记关于作风建设的重要论述以及中央八项

规定及其实施细则精神，从公开通报的违反中央八项规定精神典

—  2 —

型案例中吸取教训，严禁违规收受或用公款购买赠送烟酒、月饼、

土特产以及电子提货券（礼品卡）、商业预付卡等节礼；严禁接

受可能影响公正执行公务的宴请、旅游等安排；严禁违规发放津

贴、补贴、奖金或实物；严禁公车私用、私车公养或利用职务便

利借用管理服务对象及其他单位车辆；严禁违反领导干部外出报

备制度，无组织纪律观念、不报告或未经允许随意离开工作地。

二、厉行勤俭节约，杜绝铺张浪费

广大党员干部和教职员工要从珍惜每一餐饭、节约每一粒粮

做起，以良好的党风政风引领校风民风，落实“厉行节俭五带头

五严禁”，即带头严格执行公务接待制度，严禁公务活动大吃大

喝、超标准接待；带头尚俭戒奢，严禁个人餐饮消费奢侈浪费、

摆阔攀比；带头厉行节约，严禁食堂过量供应、浪费食物；带头

廉洁自律，严禁违规公款吃喝、变通入账；带头弘扬新风，严禁

婚丧喜庆大操大办、铺张浪费并借机敛财。

三、坚持严字当头，加大查处力度

各单位要认真开展自查自纠工作，发现问题及时提醒，及时

纠正。学校纪委将组成由纪委委员带队的监督检查组，以明察暗

访、突击检查、随机抽查相结合的方式，重点对以下问题开展监

督检查。

（一）形式主义、官僚主义问题。在贯彻落实党中央和省委

决策部署只表态不落实、维护师生群众利益不担当不作为，特别

—  3 —

是漠视师生群众生命安全和身体健康等突出问题，以及在常态化

疫情防控工作中思想麻痹、作风不实、敷衍应付、阳奉阴违等问

题。

（二）享乐主义、奢靡之风问题。违规发放津补贴或福利、

违规收送名贵特产和礼品礼金、违规公款吃喝、违规报销个人费

用、超标准报销差旅费、超标准使用办公用房等老问题，不吃公

款吃老板、吃家长、“一桌餐”、私车公养等隐形变异新问题。

（三）餐饮浪费问题。在公务活动用餐中大吃大喝、随意浪

费、超标准接待问题，以及食堂在食材采购、食品储存、饭食制

作、职工用餐等环节铺张浪费问题。

各监督检查组要认真开展监督检查工作，检查中发现的问题，

能当场整改的当场督促整改，需要移交督促整改的，于发现问题

当日报纪检处跟踪督促整改，重大问题线索第一时间报校纪委。

各监督检查组于 2020 年 10 月 9日前将监督检查相关统计表（附

件 2、附件 3）报送纪检处。

学校纪委将对节日期间“四风”问题线索，一律严查严办、

快查快处、典型问题通报曝光; 坚持“一案双查”，既查存在问

题的当事人，也对具体“四风”问题背后的责任不落实、安排部

署不到位、作风建设措施不力等深层次问题进行严肃追责。

附件：1. 中纪委国家监察委、云南省纪委省监察委网站曝

—  4 —

的违反中央八项规定精神典型问题

2.西南林业大学 2020 年中秋、国庆节期间纪律作风

监督检查组分组名单

3.西南林业大学 2020 年中秋、国庆期间监督检

查情况统计表

4.西南林业大学 2020 年中秋、国庆期间监督检查发

现问题线索清单

中共西南林业大学纪律检查委员会

                       2020 年 9 月 23 日

—  5 —

附件 1

中纪委国家监察委、云南省纪委省监察委网站曝光的

违反中央八项规定精神典型问题

1. 中国传媒大学党委原常委、原校长苏志武，在中央八项

规定出台后，一直违规超标使用公务车辆，长期违规占用下属单

位车辆，办公用房严重超标，违规在校外餐饮场所公款宴请，将

赠送学校礼品未进行资产登记长期摆放在自己办公室。作为校长

未能履行好行政管理职责，对学校贯彻落实八项规定精神严重不

力、财务管理混乱、“三公经费”支出严重超预算、有关部门违

规使用公款购买赠送礼品等负有直接责任和重要领导责任。教育

部党组决定，给予苏志武行政记过处分，免去其校长职务，涉及

党纪处分商北京市纪委作出决定。

2. 昆明市自然资源和规划局四级调研员锁政“私车公养”

问题。2013 年 1月至 2018 年 10月，锁政利用在昆明市征地管

理处工作的便利，使用昆明市征地管理处公务用车加油卡为其私

车加油 29次，金额共计人民币 9914.83元。2019年 12 月，锁

政受到党内严重警告处分。违纪款已退缴。

—  6 —

3.文山壮族苗族自治州财贸学校原党委书记、校长邓文云违

规送酒水和违规发放奖金、辅导费、补助行为等问题。邓文云在

担任文山州财校党委书记、校长期间，违反相关规定，于 2018

年 1月 21日参与州财校公务接待违规送酒水；2017年 3月至2018

年 6 月期间，主持相关会议研究并同意学校违规发放奖金、辅导

费、补助等共计 8300元。2020年 7 月，邓文云被文山州纪委监

委给予全州范围内通报的问责决定，违纪款予以收缴。

4.大理州弥渡县牛街乡党委委员、宣传委员吴健敏违规操办

儿子“百日宴”问题。2018年 10 月 5 日，吴健敏违规操办儿子

“百日宴”，邀请亲戚、朋友及管理服务对象等共 10 桌，吴健

敏及其家人收受微信红包 1688元、现金红包 1400元，共计收受

礼金 3088元。2019 年 12月，吴健敏受到党内警告处分，违纪

所得责令退还。

—  7 —

附件 2

西南林业大学 2020 年中秋、国庆节期间纪律作风监督
检查组分组名单

监督检查组 组  长 成  员 检查片区

第一监督检查组 刘德钦 自  定 行政楼、成教楼、教工食堂片区

第二监督检查组 宋维峰 自  定 工学楼、森工楼、体育馆片区

第三监督检查组 庄翔麟 自  定 第一教学楼、研究生院、第一图书馆片区

第四监督检查组 孙  昂 自  定 经管楼、文法学院、土木学院片区

第五监督检查组 朱德滨 自  定 后勤集团、第三教学楼、第二图书馆片区

第六监督检查组 陈奇伯 自  定 林学楼、东二院、第四教学楼片区

注：以上检查片区包括各保安室、门卫等场所。

—  8 —

附件 3

   2020 年中秋、国庆期间监督检查情况统计表

填表检查组：                                                      组长签字：

检查单位名称
延伸检查数及名称 （含暗访场

所名称）

发现问题 或

线索数

移交单位整改问

题数

移交学校纪委

问题线索数

单位已整改到位数

填表说明：  1. 没有延伸检查单位的可不填此项或填“0” 。

2.“移交单位整改问题数”是指在检查中现场责令整改和发出通知要求整改的问题总数。

3.“移交学校纪委问题线索数”是指发现的疑似违规违纪问题线索，需要进一步调查核实的问题总数。

—  9 —

附件 4
 2020 年中秋、国庆期间监督检查发现问题线索清单

填表检查组 ：                                                              组长签字：

序号 存在问题单位 责任人姓名 职务 存在问题简述 办理情况 备注

填表说明：1.“责任人”主要含直接违纪人，或是涉及单位、部门存在问题的相关负责人。

          2.“办理情况”一般填写为“已移交”、“正在核查”、“已查处”。

          3.此表只填报涉及违纪违规需要问责或党纪政务处理的问题。